Vizitacijos aktas surašytas lotynų kalba. Publikacijoje santrumpos skaitytojų patogumui išskleidžiamos, laužtiniuose skliaustuose paliekant tik tas vietas, kurios nėra labai aiškios ar akivaizdžios. Kelios neaiškios ar abejotinos vietos pažymėtos klaustukais, o netipiška rašyba šauktukais.

*Publikacija*VISITATIO CONVENTUS VILNENSIS<sup>13</sup>

In Nomine Domini nostri Jesu Xristi Benedicti Amen

Fr Matthaeus Pietkiewicz, Sacerdos, Commisarius Provincialis, Conventus S. Ursulae Cracoviensis superior, Ordini S. Joannis Dei.

Per Dei gratiam feliciter in hoc Conventu S. Crucis Vilnensi constituti pro munere officii nostri inhaerendo commissioni cum plenissima facultate ad visitandos residuos Conventus Provinciae Poloniae à Reverendissimo Patre Vincentio Maria de Cavis Vicario Generali et Provinciali per dictam Provinciam Polonam nobis datae et concessae Intimavimus Visitationem.

Omnibus in loco Residentiae congregatis per sonum campanae Paternae in Domino cohortando, quatenus praevia confessione et communione Sacramentali crastina die peragenda parati sint, omnibus privatis inter se respectibus à parte positis ad puncta, de quibus in secreto examine interrogabuntur, directe respondere tam circa rectam Administrationem Conventus huius, quam etiam circa bonos ex honestos uniuscuiusque mores ipsam rei veritatem enucleando, si quis vero aliquid falsi contra aliquem detulerit, contra eiusmodi delatorem ad poenam talionis nos acturos pollicemur. Et sic praesentibus Intimata est Visitatio.

In quorum fidem Actum in Conventu ut supra die 29 Julii 1720

Familia conventus

Pr Fr Philippus Pałubicki Vicarius

Pr Pius Mirus Sacerdos

Fr Joannes Niemcewicz

Fr Chrisostomus Zalewski

Fr Matthias Milewski

Fr Petrus Milewski

Fr Stephanus Trepelinski

Professi

In crastinum tandem peracta devotione sacramentali dicto Hymno veni creator Spiritus cum suis versibus et collectis, inchoavimus visitationem ab Ecclesia quae est murata non fornicata et imprimis accessimus ad Maius altare Crucifixi Christi Domini ubi revidimus Cyborium artis sculptoriae variis coloribus depictum et deauratum materia honesta sericea subductum,

<sup>13</sup> *BLI*, Nr. 5462, l. 17–20.

continens in se pixidem argenteam deauratam cum particulis consecratis pro paenitentibus communicandis sufficientibus, visitavimus deinde altaria: 1mum ut Superius dictum Maius scilicet est Crucifixi Domini Artis Sculptoriae; 2dum ad latus dextrum Maioris altaris est Smae Virginis Dolorosae; [3tium] a sinistra parte S. Annae; 4tum altare S. Mariae Majoris; 5tum S. P. Joannis Dei. Haec altaria suis ornamentis adaptata vidimus, caetera vero Ecclesiam concernentia cum reparatione Conterina (?) patent in Inventariis. Demum ivimus ad Sacristiam quae est murata, in qua [17r//v] diligenter revidimus argenteriam non parvi ponderis, sacram supellectilem et singula quae possunt spectare ad decorem domus Dei lustravimus, nihil distractum, im[m]o auctum intelleximus, pavementum Ecclesiae et Sacristiae est lateritium, sub quo pavimento apparent fornices sive criptae pro sepeliendis mortuis. Ecclesia ipsa est tecta tegulis sive scandulis ligneis, habent in medio sui campanile rubro colore pictum cum campanula, in facie vero Ecclesiae est major turris cum superficie rubro colore depicta, campanis majoribus tribus. Ex Ecclesia recte descendimus per atrium Ecclesiae muratum ad Infirmariam, in qua prius cum pervenissemus ad Altare ibidem situm S. Mariae Virginis, visitavimus oleum sacrum infirmorum honeste et decenter collocatum, in quo Hospitali sunt lecti 15 suis necessariis composite adornati supellectilem quoque suo in loco apto conservatam revidimus. Haec Infirmaria prout antiqua Inventaria docent est murata. Supra Infirmariam sunt habitationes sive cellae pro Religiosis ab utraque parte, in medio vero est Dormitorium, quo etiam tenditur ad chorum Eodem tractu ulterius scendendo est aedificium muratum continens superius residentias duas Provinciali et Priori usitatas, cum cameris et fornicibus occultis, inferius vero sunt duae cellae fornicatae, fornix magna pro conservatione variarum rerum cum ferreis portis ob periculum ignis, ex opposito est aliud aedificium muratum, in quo est Refectarium, culina et camera dispensabilis. Sub Refectorio sunt cellaria pro conservando potu. Ulterius tendendo apparet aedificium novum ligneum, continens in se duo hypocausta cum cameris fornacibus etc. Non procul est quoque aedificium antiquum ligneum scandulis tectum, inferius est granarium, in quo singula ad victum pertinentia conservantur, in quo bonam provisionem vidimus, penes illud est hypocaustum magnum pro hospitibus; superius in hoc aedificio est locus cum cubicellis parvis segregatis pro novitiis et Magistro Novitorum; in tertia contignatione superiori varii generis frumentum collocatum. Braxatorium quoque commodum pro usu conventuali apparet ligneum. Hoc monasterium habet hortum cum sufficientibus arboribus cinctum sepimento ligneo,

aedificia alia, scilicet stabula etc. cum suis tectis noviter reparata invenimus; ipsum monasterium circum circa est ligneis sepimentis cinctum. Extera (?) omnia quae possunt spectare ad hoc monasterium, prout summae capitales, census ab iis provenientes, descriptiones pagorum cum suis proventibus, item domorum sub iurisdictione dicti Conventus iacentium cum Consiliis annualibus exterorumque attingentium et pertinentium in seorsivo Inventario plene et diligenter conscripta patent cum beneficiis auctis. Tandem finita visitatione locali totius monasterii cum suis circumferentiis descendimus ad visitationem personalem, videlicet Examen Fratrum de vita et moribus faciendum iuxta puncta in sequenti pagina annotata. [17v//18r]

Puncta interrogatoria pro hoc Conventu

1. An in hoc Conventu Vilnensi solebant fieri consuetae orationes, jejunia, disciplinae, confessiones, communiones iuxta praescriptum ordinationum nostrarum?

2. An obligationes missarum absolvebantur et P. Pius pro tempore manens si quotidie domi sacra celebrabat?

3. An infirmi pauperes acceptabantur charitative et si habuerunt suam sufficientiam in spiritualibus et corporalibus, et aliquis ipsorum absque Sacramentis non decesserit?

4. An sciat aliquem incontinentem ratione carnalis vitii et ebrietati scandalosae deditum et si verbera aut cruentationes (?) non fuerint?

5. An scit aliquem esse proprietarium et sui iuris ex de inobediente (!) superiori suo?

6. An congregationes menstruae absolvebantur et in illis libri administrationis legebantur et calculabantur, et si a tribus senioribus subscribebantur?

7. Quae occasio mortis fuit P. Fratris Michaelis Regi Prioris?

8. An constitutiones Ord.s, Regula S. P. Augustini, ordinationes commissoriales legebantur et observabantur?

9. An sciat de debitis aut damnis per aliquem illatis et de aliis, de quibus non possit interrogari in praesenti visitatione?

10. Si non habet aliquid in conscientia, de quo possit absolvi in praesenti visitatione?

Anno 1720 d. 30 Iulii

Constitutus personaliter coram nobis Fr Chrisostomus, Casimiri at Annae parentum, Zalewski, oriundus ex districtu Vilkomiriensi parochia Kupiscensi, aetatis suae annorum 38, professionis 5, quam emiserat hic Vilnae stante prioratu P. Francisci Balzygiewicz, hic assio (? asuo?) Novitiatu

de familia manens ad puncta interrogatoria praevio iuramento respondit.

Ad 1mum. Ego in villa maneo continuo, sed ego pro solemnioribus festis veniebam ex villa et vidi atque intellexi singula quaeque peragi secundum ordinem religiosum.

Ad 2dum. Nescio quia non semper domi maneo.

Ad 3tium. Qui dantur, acceptantur charitative, et habuerant suam sufficientiam, et nemo illorum, prout recordor, absque sacramentis migravit e vita. [18 r//v]

Ad 4tum. Non dantur scandalosi qui aliquo casu dato inebriabantur et nunc puniebantur.

Ad 5tum. Proprietarii non dantur, inoboedientissimus et refragratissimus (!) superioribus P. Digrest, qui multa mala patrat Novitiis, nec minimam informationem dat sui iuris, quid vult, licentiose omnia facit singulos postponendo.

Ad 6tum. Ignoro de hoc quia ego in villa maneo, audivi hoc, quod modernus P. Vicarius voluit capitulum constituere sive convocare fratres, sed P. Dig assuetus suis malitiis noluit accedere ad Capitulum et fratres fomentavit (!)

Ad 7um. Ignoro.

Ad 8um. Leguntur.

Ad 9vum. Non audivi.

Ad 10. Deo omnibus meis imbecillitatibus me reddo culpabilem et supplico absolutionem.

Haec quae sivit, retulit fide bona manuque sua subscripsit. [Kita ranka:] Fr. Chryzastomus Galewski mp.

Anno ut supra, die vero 31 currentis

Constitutus personaliter coram nobis Fr Mathias, parentum Martini et Dorotheae filius, Milewski, oriundus ex palatinatu Vilnensi, parochia Dubinensi, aetatis suae annorum 28, professionis 4, quam emiserat stante prioratu fris Simonis Michniewicz, hic ab initio sui ingressus manens adquaesito (!) iuramento prius praestito respondit.

Ad 1mum. Nihil horum intermittitur, sed suo ordine observatur.

Ad 2dum. Quoad obligationes Missarum, illis credo satisfacisse, quia quotidie sacra absolvebantur, et licet noster sacerdos saepius absentabatur, licentiose alias Ecclesias pro suo privato interesse frequentando, ne tamen vacaret laus Dei, [18v//19r] debuimus alium conducere sacerdotem extraneum, qui noster sacerdos, nomine Pius, suo iure procedit, evo (? ovo) arbitrio vivit nec vult renovationes quolibet mense SSmi Sacramenti fieri solitas

facere. Ego quidem quia sacristianus invigilo, sed ille det rationem sui officii sacerdotalis.

Ad 3tium. Habuerunt suam sufficientiam in omnibus, et nullus illorum sine viatico spirituali decessit.

Ad 4tum. Non vidi adeo excessivos, si vero contingit alicui ex fragilitate humana, praesertim quod haustum excedere, puniuntur.

Ad 5tum. Non credo esse proprietarium aliquem, nisi Pater Pius aliquid haberet de pecunia, sed forte extra servat, qui sacerdos erat malitiosus et inobediens.

Ad 6tum. Quoad congregationes menstruales, haec solebant fieri, sed raro, dum vivebat P. Prior defunctus, post mortem vero illius, sub tempore electi a Familia Vicarii, non fuerunt, et licet volebat P. Vicarius facere convocationes menstruas, sed sacerdos malitiosus contradicebat et nolebat concedere, qua de causa, nescitur; quoad registra, qualiter scripta sint, ignoro.

Ad 7mum. Semper quoad sanitatem toto tempore, a quo venit ad praesens gubernium, claudicabat (!), et Dei debuit cito vitam cum morte commutare.

Ad 8vum. Legebantur.

Ad 9vum. Nihil scio.

Ad 10. De singulis meis imperfectionibus reddo me culpabilem exoroque absolutionem.

His narratis manum suam apposuit. [Kita ranka:] Fr. Mathias Milewski.

Anno die mense quibus supra

Constitutus personaliter coram Nobis Fr Stephanus, Valentini et Annae parentum, Trepelinski, oriundus ex palatinatu Połocensi, aetatis suae annorum 38, professionis duorum, quam emiserat stante prioratu Fris Symonis Michniewicz, hic ab initio sui ingressus [19r//v] manens ad interrogata praevio iuramento respondit.

Ad 1mum. Quoad consuetas devotiones, haec nunquam intermittebuntur, sed Litaniis B. V. M. diebus festivis et sabbativis cantari solitis sacerdos noster P. Pius per suam malitiam et nequitiam malitiosam nunquam nolebat indutus superpeliceo adesse.

Ad 2dum. Multam pecuniam Conventus expedit, eo quod P. Pius licentiose procedendo in aliis Ecclesiis celebrat Sacra et nos Extraneum Sacerdotem debemus conducere; obligationibus utrum satisfiat, nec ne ignoro.

Ad 3tium. Habuerunt suam sufficientiam in omnibus, sed noster sacerdos negligens est circa curam infirmorum quoad sacramenta.

Ad 4tum. Non video in hac materia, praecipue quoad vitium carnale, excessivos, ratione crapulae (?) si qui excedunt, macerantur. P. Pius solet sine licentia ad vesperum commorari in civitate et crapulatus redire.

Ad 5tum. Ignoro de simili[bus].

Ad 6tum. Stante prioratu defuncti Prioris vix erant aliquod congregationes, quia continuo infirmitate laborabat, nunc vero, post obitum illius, nec unica fuit congregatio, quia P. Pius semper fuit contrarius nec volebat, licet invitatus, accedere ad illas. Regestra qualiter sint notata, ignoro.

Ad 7mum. Semper male se habebat, et crematum solebat bibere ad excessum.

Ad 8vum. Regula S. Augustini legebatur, sed constitutiones Ord.s raro.

Ad 9vum. Debita non sunt, sed multa damna apparent. Pervium (?) nobis Capitulum Vilnense fundum penes fluvium Vilia dictum accepit, alium fundum penes Conventum, sed hoc verum esse audivi, quod erat ipsorum, nisi habitacula nobis erant legata.

Ad 10. Culpabilem me reddo de singulis imperfectionibus petoque absolutionem.

His narratis manum suam apposuit. [Kita ranka:] Fr Stephanus Trepie-liński mp. [19v//20r]

Intra tale spatium in perceptis flor. 3303 – 17.

In Expensis florenos (!) 2307 – 3.

In unum reducta utraque summa percepta apparuit Major in flor. 996 – 14.

Qualiter regestra defuncti P. Prioris scripta sint, cum ob assiduam, eamque in dies ingravescentem infirmitatem calculare et congregationes menstruales conficere minime potuerit, relinquimus et praetermittimus.

Post obitum P. Michaelis Regi Prioris electus à Familia Vicarius Fr Philippus Pałubicki a 15 Aprilis 1720 ad 28 Iulii anni eiusdem Ordinarii introitus sui habuit flor. 869 gr. 23. Familia vero postquam substituisset ipsum, cum vicarium consignavit (!) post mortem dicti P. Prioris [a]jerrarii pecuniam flor. 1000, haec pecunia erat obsigilata et intacta, a parte vero inventi sunt flor. polonicales f. 180, Imperiales quinque, in solidis floreni octo, quam summam florenorum ducentorum viginti octo asserunt fratres de familia manentes fuisse Conventus, prout est annotatum in libro Perceptarum post obitum P. Prioris, ergo in universum efficit summa introitus florenorum 2097 – 23.

Expensa erat durante hoc spatio flor. 568 – 12.

Major in florenis 1529 – 11.

Quam summam publice et ad palam integro restantem nobis praesentavit.

Cum itaque alia mancamenta non appareant, ab omni impetitione contraria P. Vicarium absolvimus muneris nostri autoritate absolvimus (!) salvis semper tam dicti Vicarii et Antecedaneorum Priorum librorum melioribus revisionibus et calculationibus. Actum Vilnae d. 31 Iulii 1720.

Finita calculatione Regestrorum Conventualium ipsi personaliter Pagos ad Conventum subiectos visitavimus, quorum inventaria scripta vidimus, sed nihil boni pro restauratione Bonorum, praecipue stante Prioratu P. ris Francisci Balzgiewicz et Simonis Michniewicz, Priorum Vilnensium, seu pagorum aut praediorum instauratum reperimus, im[m]o (? inio) omnis ruinis (?) [20r//v] evidenter nobis apparuit, qualiter rexerunt; respondeant Deo, quia omnes pagi quoad aedificia ruunt, conscientiose ex visione nostra personali et relationibus Fratrum scribitur.

Sub Actu visitationis nostra revidimus scripturas legatarias, summas capitales, ex iis provisiones censuales provenientes minoris momenti stante hoc tempore percipi intelleximus.

Censuum quoque annualium a Summis capitalibus tendentiam lustravimus, et singula, quae possunt concernere bonorum (?) istius Conventus, fideliter sub actu visitationis nostrae revidimus, singula ad usus Conventus iuxta adnotationem particularem in usus Monasterii et Hospitalis converti intelleximus, quod fide bona attestantes, singulis quoque ad actum visitationis pertinentibus finitis, ordinatis, ordinandis pro bono istius monasterii servientibus ultimarie, timore Dei commendato, reliquistoque (?), quae possunt spectare ad Charitatem Dei et proximi, serio intimabit. Data Benedictione Divina Generalique absolutione, Finivimus Dei gratia visitationem d. 6 Augusti 1720.